维护上市公司和股东的合法权益。

2、关于控股股东与上市公司的关系

公司与控股股东产权关系相互独立。公司董事会、监事会和内部机构能够独立运作。公司建

立了防止控股股东及其关联企业占用上市公司资金、侵害上市公司利益的长效机制，未发生过大

股东占用上市公司资金和资产的情况。

3、董事和董事会

公司严格按照《公司法》、公司《章程》规定的选聘程序选举董事，公司董事会人数和人员

构成符合法律、法规的要求。报告期内，公司共召开了 2次董事会，各位董事能够依据《董事会

议事规则》等制度，认真出席董事会会议，诚信、勤勉地履行职务，对董事会和股东大会负责。

4、监事和监事会

公司监事会的人数和人员构成符合法律、法规和《公司章程》的规定与要求。公司监事能够

认真履行自己的职责，本着对公司和全体股东负责的精神，依法、独立对公司财务以及公司董事、

经理和其他高级管理人员履行职责的合法性、合规性进行监督；报告期内，公司共召开了 1次监

事会，监事会会议的召集、召开程序，符合公司《监事会议事规则》的要求，并严格按照规定的

会议议程进行。

5、投资者关系管理情况

为了加强投资者关系管理，与投资者之间建立良好互动关系，公司根据上证所发布的《关于

进一步做好上市公司公平信息披露工作的通知》以及公司《投资者关系管理制度》相关规定，做

到热情接待所有投资者的来电、来访，及时回复投资者提出的问题，切实做到公平对待每一位投

资者。

6、信息披露与透明度

在信息披露方面，公司严格遵守"公平、公正、公开"的原则，真实、准确、及时、完整地披

露公司定期报告和临时公告等相关信息，并确保所有股东有平等的权利和机会获得公司应披露的

信息。

7、公司内幕信息知情人登记管理制度的制定、实施情况

2016 年半年度报告

32 / 114

为加强内幕信息保密工作，公司已根据相关法律法规建立《内幕信息知情人登记报备制度》。

报告期内，公司在制作定期报告和筹划重大事项的过程中，对相关知情人进行登记，并及时报上

海证券交易所和中国证监会福建监管局备案。

十二、其他重大事项的说明

(一) 董事会对会计政策、会计估计或核算方法变更的原因和影响的分析说明

□适用 √不适用

(二) 董事会对重要前期差错更正的原因及影响的分析说明

□适用 √不适用

(三) 其他

无

第六节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股
 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股
送

股

公

积

金

转

股

其

他
小计 数量

比例
(%)

一、有限售条

件股份
450,000 0.13 238,685,204   238,685,204 239,135,204 40.51

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
450,000 0.13 238,685,204   238,685,204 239,135,204 40.51

其中：境内非

国有法人持股

境内自

然人持股

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份
351,108,394 99.87   351,108,394 59.49

1、人民币普通 351,108,394 99.87   351,108,394 59.49

2016 年半年度报告

33 / 114

股

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 351,558,394 100 238,685,204   238,685,204 590,243,598 100

2、 股份变动情况说明

2015年 12月 30日，公司收到中国证监会《关于核准福建实达集团股份有限公司向深圳市腾

兴旺达有限公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》（证监许可【2015】3173号），核

准公司向深圳市腾兴旺达有限公司（现已更名为萍乡市腾兴旺达企业管理有限公司）发行

62,416,313股股份、向陈峰发行 9,424,984股股份、向中兴通讯股份有限公司发行 9,482,218股

股份、向深圳市隆兴茂达投资管理有限合伙企业（有限合伙）发行 5,654,990 股股份购买相关资

产；核准公司非公开发行不超过 151,706,699股新股募集本次发行股份购买资产的配套资金。

本次募集配套资金事项于 2016 年 5 月 9 日完成，公司向腾兴旺达、陈峰、中兴通讯、隆

兴茂达、昂展置业、天利 2号发行新股共计 238,685,204股募集配套资金，并于 2016 年 5 月 9

日在中国证券登记结算有限责任公司上海分公司办理完成登记手续，公司股本由 351,558,394股

增加至 590,243,598股。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

无

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

无

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用